

Số: 215 /KH-UBND

Cần Thơ, ngày 12 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổng kết tình hình triển khai, thực hiện Luật Giám định tư pháp, Đề án tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp trên địa bàn thành phố Cần Thơ

Thực hiện Quyết định số 2112/QĐ-BTP ngày 29 tháng 8 năm 2023 của Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch tổng kết tình hình triển khai, thực hiện Luật Giám định tư pháp (sau đây viết tắt là Luật), Đề án tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp (sau đây viết tắt là Đề án); Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch tổng kết tình hình triển khai, thực hiện Luật và Đề án trên địa bàn thành phố Cần Thơ, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Đánh giá đầy đủ khách quan, toàn diện những kết quả đạt được, những khó, khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện Luật và Đề án;

b) Làm rõ những khó khăn, vướng mắc, hạn chế, bất cập trong việc thực hiện Luật, Đề án; tìm ra nguyên nhân, đề xuất giải pháp để tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc nhằm tiếp tục hoàn thiện thể chế, đổi mới cơ chế hoạt động, quản lý nhằm tăng cường hơn nữa hiệu quả hoạt động giám định tư pháp đáp ứng tốt hơn yêu cầu của hoạt động tố tụng trong thời gian tới theo tinh thần cải cách tư pháp, đẩy mạnh đấu tranh phòng chống tội phạm nói chung, tham nhũng nói riêng;

c) Biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân tiêu biểu, có thành tích xuất sắc trong việc triển khai, thực hiện Luật và Đề án.

2. Yêu cầu

a) Việc tổng kết phải được thực hiện nghiêm túc, khách quan và toàn diện; đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu đặt ra và triển khai đúng tiến độ, hiệu quả và tiết kiệm;

b) Nội dung tổng kết phải thiết thực, phản ánh đúng thực tế dựa trên kết quả thống kê, đánh giá sở, ngành, địa phương và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan;

c) Xác định đầy đủ nội dung công việc; phân công nhiệm vụ phù hợp với chức năng, trách nhiệm của cơ quan, đơn vị có liên quan trong quá trình tổ chức tổng kết.

II. PHẠM VI, NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔNG KẾT

1. Phạm vi tổng kết

a) Tổng kết toàn diện các quy định của Luật, Đề án và thực tiễn thi hành trên địa bàn thành phố;

b) Thời gian tính số liệu tổng kết: Từ ngày 01 tháng 01 năm 2018 đến hết ngày 30 tháng 6 năm 2023.

2. Nội dung tổng kết

a) Tổng kết việc triển khai, thực hiện Luật, Đề án tập trung vào các nội dung cơ bản sau đây:

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phổ biến, quán triệt, ban hành kế hoạch triển khai, thực hiện Luật, Đề án;

- Công tác củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo Đề án;

- Tình hình thực hiện, kết quả hoạt động giám định tư pháp thuộc thẩm quyền tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố;

- Kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ được giao;

- Đánh giá chung, khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị nhằm khắc phục khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Luật và Đề án và các văn bản có liên quan.

b) Xem xét, đề xuất khen thưởng đối với tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc triển khai, thực hiện thi hành Luật, Đề án.

3. Hình thức tổng kết

Tổ chức Hội nghị tổng kết, đánh giá thực tiễn thi hành Luật, Đề án.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Sở Tư pháp

a) Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức Hội nghị tổng kết nhằm đánh giá thực tiễn thi hành Luật, Đề án tại địa phương;

b) Báo cáo tổng kết của Ủy ban nhân dân thành phố về công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phổ biến, quán triệt, ban hành kế hoạch triển khai, thực hiện Luật, Đề án; công tác củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo; tình hình thực hiện, kết quả hoạt động giám định tư pháp trên địa bàn thành phố;

c) Chuẩn bị cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức thành công Hội nghị;

d) Thời gian hoàn thành: Trước ngày 15 tháng 11 năm 2023.

2. Đối với Tòa án nhân dân thành phố, Viện kiểm sát nhân dân thành phố, Công an thành phố và cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân thành phố

a) Đề nghị Tòa án nhân dân thành phố, Viện kiểm sát nhân dân thành phố, Công an thành phố và cơ quan có liên quan phát biểu tại Hội nghị về tình hình thực hiện, kết quả hoạt động giám định tư pháp thuộc thẩm quyền. Qua đó, đánh giá chung, khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị nhằm khắc phục khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Luật và Đề án và các văn bản có liên quan;

b) Cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân thành phố và các tổ chức giám định tư pháp tại địa phương phối hợp Sở Tư pháp thực hiện nhiệm vụ được giao theo yêu cầu Kế hoạch.

IV. KHEN THƯỞNG

Sở Tư pháp phối hợp với Ban Thi đua khen thưởng thành phố và các đơn vị, địa phương đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, quyết định khen thưởng đối với 06 tập thể và 12 cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình triển khai, thực hiện Luật, Đề án.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức hội nghị được lấy từ dự toán quản lý nhà nước về giám định tư pháp được cấp cho Sở Tư pháp năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch tổng kết tình hình triển khai, thực hiện Luật Giám định tư pháp, Đề án tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp trên địa bàn thành phố Cần Thơ. /.

Nơi nhận:

- Cục BTTP (BTP);
- Ban Nội chính TU;
- Tòa án nhân dân TP;
- Viện kiểm sát nhân dân TP;
- Công an TP;
- Cơ quan chuyên môn thuộc UBND TP;
- VP. UBND TP (3CE);
- Lưu: VT, P.k

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Ngọc Hà